本报告期末比上年度

期末增减(%)
总资产 3,170,781,692.34 3,276,720,895.23 -3.23
所有者权益（或股东权益） 1,170,365,391.27 1,319,011,678.58 -11.27
归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
1.102 1.242 -11.27

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)
营业利润 -158,304,572.66 8,898,554.88 -1,878.99
利润总额 -150,853,220.05 179,633,995.13 -183.98
归属于上市公司股东的净

利润
-148,646,287.31 180,257,061.34 -182.46

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
-156,097,639.92 9,629,639.07 -1,721.01

基本每股收益(元) -0.1400 0.1697 -182.50
扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
-0.1470 0.0091 -1,715.38

稀释每股收益(元) -0.1400 0.1697 -182.50
加权平均净资产收益率

(%)
-11.92 13.02 减少 24.94 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
46,275,715.63 -10,942,808.67 不适用

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.0436 -0.0103 不适用

2.2.2 非经常性损益项目
√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -465,047.78
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
7,110,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 806,400.39
合计 7,451,352.61

河南莲花味精股份有限公司 2011 年半年度报告摘要

第 3 页 共 30 页

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
144,152,657 13.57 -20,232,373 -20,232,373 123,920,284 11.67

1、国家持股

2、国有法人

持股
65,891,787 6.20 -20,232,373 -20,232,373 45,659,414 4.30

3、其他内资

持股
78,260,870 7.37  78,260,870 7.37

其中： 境内

非国有法人

持股

78,260,870 7.37  78,260,870 7.37

   境 内

自然人持股

４、外资持股

其中： 境外

法人持股

   境 外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
917,871,654 86.43 20,232,373 20,232,373 938,104,027 88.33

1、人民币普

通股
917,871,654 86.43 20,232,373 20,232,373 938,104,027 88.33

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 1,062,024,311 100  1,062,024,311 100

河南莲花味精股份有限公司 2011 年半年度报告摘要

第 4 页 共 30 页

3.2 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 112,078 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

河南省农业综合开

发公司
国有法人 11.90 126,434,773  无

项城市天安科技有

限公司

境内非国

有法人
7.37 78,260,870 78,260,870 质押 78,260,870

中国长城资产管理

公司
国有法人 4.48 47,607,938  无

河南省莲花味精集

团有限公司
国有法人 4.30 45,659,414 45,659,414 冻结 45,659,414

中信证券股份有限

公司
未知 3.98 42,275,790  无

中国民生银行股份

有限公司－华商策

略精选灵活配置混

合型证券投资基金

未知 1.28 13,587,855  无

海通证券股份有限

公司客户信用交易

担保证券账户

未知 1.00 10,662,089  无

中国工商银行－国

投瑞银核心企业股

票型证券投资基金

未知 0.75 8,000,000  无

袁国强